⁷⁸ aa. 3.35.36 ex *Bulla* «Exurge Domine» Leonis X: Mansi XXXII 1051C sqq. Cfr. Conc. Tridentinum, sess. V, can. 5: Mansi XXXIII 27.

⁷⁹ Cfr. 1.2, q. 10, a. 4.

⁸⁰ *Prov* 21,1.

⁸¹ Cfr. Bonet, *La filosofía de la libertad en las controversias del siglo XVI y la primera mitad del XVII*, Barcelona 1932, pp. 157-179; 211-230. Id., *Doctrina de Suárez sobre la libertad*, Barcelona 1927, passim.

QUAESTIO 3

Quaenam sit perfectior potentia, intellectus an voluntas

1. Haec quaestio ultima est de potentiis animae rationalis, nam postquam de illis singillatim dictum est, complementum doctrinae
600 postulat ut eas inter se comparemus. Quae quaestio etiam de potentiis sensitivis tractari possit, tamen relicta in hunc locum est, quoniam in his potentiis spiritualibus melius intelligetur difficultas et facile poterit adaptari reliquis.

Videtur ergo quod voluntas praemineat intellectum:

605 1.^o Quia habet nobilissimum obiectum. Respicit enim ipsam rationem boni; prima autem et potissima perfectio rei videtur eius bonitas.

C o n f i r m a t u r. Nam bonum dicit ordinem ad existentiam; verum autem, quod est obiectum intellectus, ab existentia abstrahit;
610 illud autem videtur <eo> perfectius <quo> ordinem habet ad existentiam, nam existentia est prima et potissima perfectio rei.

S e c u n d u m argumentum, ex actibus. Nam perfectior / est S 266
actus voluntatis quam actus intellectus, si perfectissimum actum ad perfectissimum comparemus; ergo et voluntas est perfectior, nam illa
615 potentia est perfectior quae in meliore actu potest se explicare. Antecedens probatur, quia perfectissimus actus voluntatis est dilectio Dei, et perfectissimus intellectus est Dei cognitio; melior autem est amor Dei quam cognitio, iuxta illud Pauli: «Maior autem horum est caritas.»⁸²

C o n f i r m a t u r. Nam ordines angelorum distinguuntur secundum [eorum] perfectiones et Seraphim collocantur in superiori
620 gradu quam Cherubim, quia isti excedunt in cognitione, illi in amore; ergo amor est perfectior.

T e r t i u m argumentum. Nam libertas esta maxima perfectio; voluntas autem est potentia libera et non intellectus; ergo est perfectior.
625

C o n f i r m a t u r. Nam voluntas est quae regit intellectum et totum hominem, nam tam intellectus quam aliae potentiae moventur

1 610 eo] ea S 610 quo] quod S 612 266] 265 S 620 eorum L, eius S
626 et S, ad (!) (V 9, 1) V

CUESTIÓN 3

¿Qué facultad posee mayor perfección, el entendimiento o la voluntad?

1. En torno a las facultades del alma, ésta es la última cuestión, porque, tras su estudio aislado, el cotejo de ambas es una exigencia complementaria de la teoría. Esta cuestión podría plantearse también referida a las facultades sensitivas, pero ha quedado remitida a este momento, porque el problema será mejor comprendido en estas facultades espirituales y podrá tener fácil adaptación a las otras.